
Sprawozdanie merytoryczne z działalności 

Stowarzyszenia Rodzin Zdrowie Psychiczne z siedzibą w Krakowie przy ul. Bałuckiego 6 

za okres od 1 stycznia 2024 r do 31 grudnia 2024 r. 

 

 

Nazwa organizacji: Stowarzyszenie Rodzin Zdrowie Psychiczne 

Adres: ul. Bałuckiego 6, 30-318 Kraków 

Numer w KRS: 0000156949 

Regon: 350738921 

Stowarzyszenie posiada status organizacji pożytku publicznego. 

Stowarzyszenie nie prowadzi działalności gospodarczej. 

 

Zarząd:  

Janina Kępińska – Prezes 

Agnieszka Lewonowska-Banach – Wiceprezes 

Anna Bielańska – Wiceprezes 

Anna Wasieczko – Sekretarz 

Maria Jodłowska – Skarbnik  

Anna Pilch – Członek Zarządu do 8.11.2024 r. 

Małgorzata Indyk – Członek Zarządu  

 

Komisja Rewizyjna: 

Alfreda Wojnarska - Członek Komisji Rewizyjnej 

Halina Trapszo - Członek Komisji Rewizyjnej 

Teresa Stanisławczyk – Członek Komisji Rewizyjnej 

 

W 2024 roku Stowarzyszenie prowadziło działalność statutową zgodnie z przepisami Ustawy 
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Działalność podzielona jest na 
nieodpłatną działalność pożytku publicznego oraz odpłatną działalność pożytku publicznego. 
 



Celem Stowarzyszenia jest prowadzenie działalności nieodpłatnej oraz działalności odpłatnej 

pożytku publicznego poprzez organizowanie i prowadzenie działalności zmierzającej do: 

 

1. Utrzymania więzi uczuciowej i społecznej rodzin, członków oraz osób korzystających z 

usług służby zdrowia w zakresie rehabilitacji i ochrony zdrowia psychicznego - w 

formie nieodpłatnej i odpłatnej działalności pożytku publicznego. 

 

Przez cały rok 2024 odbywały się spotkania samopomocowe członków Stowarzyszenia i 

rodziców z zarządu, prowadzone były indywidualne porady dla rodzin osób chorujących 

psychicznie z całej Polski drogą telefoniczną. W siedzibie stowarzyszenia udzielano porad 

rodzinom i opiekunom osób chorujących psychicznie w zakresie aktywizacji zawodowej, 

leczenia i rehabilitacji, porad formalnych w przypadku trudnej sytuacji socjalnej i braku 

współpracy w leczeniu członka rodziny. Do rodzin rozsyłane było bezpłatnie czasopismo 

środowisk działających na rzecz osób chorujących psychicznie „Dla Nas” wydawane raz na 

kwartał przez Stowarzyszenie.  

W ramach projektu „Nabierz sił z Cogito” objęto wsparciem rodziny i osoby z 

niepełnosprawnościami z terenów na których ogłoszono stan klęski powodzi z września 2024 

na terenie niektórych powiatów Polski. Wsparcie polegało na zorganizowaniu, sfinansowaniu 

i poprowadzeniu pobytów integracyjno-wytchnieniowych w Pensjonacie U Pana Cogito w 

Krakowie, z możliwością wsparcia psychologicznego i pielęgniarskiego. Od 14.10.2024 do 

31.12.2024 z pobytu skorzystało 12 osób z niepełnosprawnościami i 5 opiekunów/rodziców. 

 

2. Wspierania rozwoju różnorodnych form działalności służby zdrowia w zakresie 

lecznictwa chorób psychicznych, tworzenia lub prowadzenia różnorodnych form 

wsparcia środowiskowego i rehabilitacji - w formie nieodpłatnej i odpłatnej 

działalności pożytku publicznego. 

Stowarzyszenie jest członkiem Małopolskiego Komitetu Rozwoju Ekonomii Społecznej 2023-

2026 (MKRES), oraz działa w grupie roboczej ds. podmiotów reintegracyjnych w ramach tego 

Komitetu. Przedstawiciel Stowarzyszenia Agnieszka Lewonowska-Banach (od 12 czerwca 

2023 r. – przez cały rok 2024) pracowała społecznie jako I Wiceprzewodnicząca Komitetu z 

ramienia podmiotów ekonomii społecznej. Stowarzyszenie bardzo aktywnie działało w 

ramach MKRES, także w ramach grup roboczych ds. statusu przedsiębiorstwa społecznego. 

Przedstawiciel Stowarzyszenia jest członkiem Rady ds. Zdrowia Psychicznego działającej przy 

Ministerstwie Zdrowia, działającej jako organ opiniujący proces zmian w ustawie o ochronie 

zdrowia psychicznego oraz wdrażanie Narodowego Programu Ochrony Zdrowia 

Psychicznego, oraz wdrożenia pilotażu Centrów Zdrowia Psychicznego w całej Polsce.  Brało 

udział w posiedzeniach Rady w Warszawie oraz w trybie online. 

Stowarzyszenie jest członkiem konsorcjum pn. Środowiskowe Centrum Zdrowia 

Psychicznego im. Prof. Antoniego Kępińskiego, które łączy leczenie i rehabilitację  społeczną i 

zawodową osób chorujących psychicznie. Stowarzyszenie rozbudowuje system wsparcia dla 



osób chorujących psychicznie i rodzin o kolejne elementy m.in. utworzyło kawiarnię 

społeczną Zakręcony Pan Cogito w Pałacu Krzysztofory w Rynku Głównym w Krakowie. 

Konsorcjum tworzą: Uniwersytet Jagielloński - Collegium Medicum, Szpital Uniwersytecki w 

Krakowie, Stowarzyszenie Rodzin "Zdrowie Psychiczne", Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju 

Psychiatrii i Opieki Środowiskowej, Stowarzyszenie "Otwórzcie Drzwi".  

W wydawanym przez Stowarzyszenie Rodzin czasopiśmie środowisk działających na rzecz 

osób chorujących psychicznie „Dla Nas” ISSN  1734-7041 omawiane były tematy dotyczące 

różnych form odziaływań terapeutycznych, problemów związanych z reformą psychiatrii i 

tworzeniem Centrów Zdrowia Psychicznego, roli samopomocy, relacji międzyludzkich, roli 

asystentów zdrowienia. W 2024 r. wydano 4 nr czasopisma Dla Nas, w nakładzie 7000 egz. 

(nr 60, nr 61, nr 62, nr 63). Każdy z wydanych numerów rozesłano do ponad 446 miejsc w 

całej Polsce, w tym pod koniec roku 2024 rozszerzono wysyłkę o Centra Zdrowia 

Psychicznego w całej Polsce. Wydanie czterech nr czasopisma Dla Nas było 

współfinansowane ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych w ramach projektu pod nazwą: Czasopismo Dla Nas – dostęp do 

informacji dla osób chorujących psychicznie. Z Czasopismem „Dla Nas” pokonamy bariery – 

dostęp do informacji dla osób chorujących psychicznie. 

Od 1.04.2024 r. Stowarzyszenie realizowało projekt aktywizacji zawodowej pt. Akademia 

aktywności zawodowej, współfinansowany ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji 

Osób Niepełnosprawnych. W 2024 r. z projektu skorzystały 22 osoby z 

niepełnosprawnościami, z czego 6 osób podjęło zatrudnienie. Osoby bezrobotne lub bierne 

zawodowo objęte były m.in. wsparciem doradcy zawodowego, psychologa, pośrednictwem 

pracy, mogły uzyskać staż zawodowy 3-miesięczny, szkolenia zawodowe.  

 

3. Tworzenia miejsc pracy chronionej dla osób dotkniętych chorobą psychiczną w 

ramach działalności statutowej Stowarzyszenia - w formie nieodpłatnej i odpłatnej 

działalności pożytku publicznego. 

Stowarzyszenie w 2024 r. zatrudniało w działalności statutowej w działalności zakładu 

aktywności zawodowej na umowach o pracę 41 osób niepełnosprawnych, w tym 32 

chorujące psychicznie. Przyjęto 6 wizyt studyjnych organizacji pozarządowych 

zainteresowanych tworzeniem miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych, chorujących 

psychicznie. Przedstawiciele Stowarzyszenia czynnie uczestniczyli w Małopolskim Komitecie 

Rozwoju Ekonomii Społecznej i Radzie ds. Innowacji Społecznych powołanej przez Marszałka 

Województwa Małopolskiego. Wiceprezes Stowarzyszenia został wybrany w 10.2024 na 

Wiceprzewodniczącego Ogólnopolskiego Związku Pracodawców Zakładów Aktywności 

Zawodowej. 

 

4. Tworzenia różnych form mieszkalnictwa chronionego dla osób chorych psychicznie 

pozbawionych opieki rodzicielskiej i możliwości posiadania własnego mieszkania - w 

formie nieodpłatnej i odpłatnej działalności pożytku publicznego. 



Stowarzyszenie prowadziło w 2024 r. kilka form mieszkalnictwa chronionego dla osób 

chorujących psychicznie: 

- mieszkanie chronione dla 7 osób z zaburzeniami psychicznymi z terenu Gminy Miejskiej 

Kraków jako zadanie zlecone przez Gminę Kraków we współpracy z MOPS w Krakowie, w 

którym przez cały rok zamieszkiwało 7 osób; we współpracy z Miejskim Ośrodkiem Pomocy 

Społecznej w Krakowie mieszkanie zostało wyposażone (po 18 latach działania) w nowe 

meble, łóżka, pralkę, lodówkę, co podniosło standard życia mieszkających osób. Prowadzono  

rozmowy z MOPS o zwiększenie finansowania mieszkania, z uwagi na wzrost cen mediów, 

płacy minimalnej w kontekście obowiązku zapewnienia 3 godzin dziennie pracy opiekuna lub 

psychologa w mieszkaniu. 

- prowadziło 4 jednoosobowe mieszkania chronione dla 4 osób chorujących psychicznie przy 

ul. Babińskiego, jako działalność własna Stowarzyszenia, bez wsparcia finansowego ze 

środków publicznych.  

- prowadziło 1 mieszkanie chronione dla pracowników zakładu aktywności zawodowej U 

Pana Cogito Pensjonat i Restauracja  - w którym zamieszkiwały 4 osoby, w tym 1 osoba 

zamieszkała w mieszkaniu po opuszczeniu Domu Pomocy Społecznej (zgodnie z zasadą 

deinstytucjonalizacji), 1 zakończyła zamieszkiwanie i wróciła do domu rodzinnego. 

W Stowarzyszeniu działa grupa rodziców zainteresowanych rozwijaniem formy 

mieszkalnictwa pod ochroną, poszukiwaniem sposobu na przekształcenie mieszkań 

własnościowych rodzin i osób chorujących psychicznie na mieszkania chronione, aby po 

odejściu rodziców ich chorujące dzieci mogły uzyskiwać wsparcie i ochronę w zachowaniu 

mieszkań, w dalszym życiu w środowisku. Uczestniczono w konferencjach online 

poświęconych tematyce mieszkalnictwa chronionego. Od wielu lat rozwiązanie tego 

problemu nie posuwa się w kierunku dobrych zmian legislacyjnych. 

5. Pozyskiwania środków materialnych na działalność statutową Stowarzyszenia - w 

formie nieodpłatnej i odpłatnej działalności pożytku publicznego. 

Stowarzyszenie pobierało składki członkowskie, podejmowało działania informacyjne za 

pośrednictwem mediów społecznościowych i kampanii informacyjnej w celu zachęcenia 

podatników do przekazania 1,5% podatku dochodowego. Składane były wnioski do  

konkursów grantowych: PFRON i do konkursów w ramach programu FEM (Fundusze 

Europejskie dla Małopolski), kierowano pisma do MRiPS i Biura Pełnomocnika Rządu ds. 

Osób Niepełnosprawnych w sprawie zwiększenia poziomu dofinansowania dla zakładów 

aktywności zawodowej. Pozyskano środki z KPO (8.01.2024 MRiPS podpisało umowę) na:  

założenie fotowoltaiki na budynku zakładu aktywności zawodowej,  zakupiono nowy 

samochód osobowo-dostawczy, zakupiono nowy ekspres do kawy.  Pozyskano środki  z 

grantu Warto Być Przedsiębiorstwem Społecznym m.in. na organizację i wyposażenie 

kawiarni społecznej Zakręcony Pan Cogito w Pałacu Krzysztofory. Stowarzyszenie podpisało 

umowę i podjęło współpracę z Muzeum Miasta Krakowa.   

 

 



6. Świadczenia różnorodnych form pomocy – w tym wsparcia finansowego osobom 

chorym oraz członkom Stowarzyszenia, które znalazły się w szczególnie trudnej 

sytuacji materialnej - w formie nieodpłatnej i odpłatnej działalności pożytku 

publicznego. 

W 2024 r.  odbył się  wyjazd integracyjny rodzin i osób chorujących psychicznie na 7 dni 

do Zakopanego, w którym wzięło udział 11 osób.  

W dn. 10-11.6. 2024 r. Stowarzyszenie brało aktywny udział w IV Kongresie Zdrowia 

Psychicznego w Warszawie, prowadziło sesję o pracy. Zarząd Stowarzyszenia Rodzin 

Zdrowie Psychiczne podjął decyzję o przeznaczeniu kwoty 1 000,00 zł na dofinansowanie 

kosztów organizacji Nadzwyczajnego Kongresu Zdrowia Psychicznego 5 grudnia 2024 w 

Warszawie, który odbył się w celu omówienia problemów środowisk organizujących 

środowiskową opiekę psychiatryczną w Polsce oraz w celu zamanifestowania sprzeciwu 

wobec planów Ministerstwa Zdrowia zakładających brak kontynuowania reformy opieki 

psychiatrycznej wg. modelu Centrów Zdrowia Psychicznego. 

Członkowie Stowarzyszenia brali udział w proteście – marszu 5.12.2024 w Warszawie 

oraz w Krakowie. 

Odbywały się spotkania samopomocowe rodziców zrzeszonych w Stowarzyszeniu. 

 

7. Organizowanie i prowadzenie szkoleń, kursów i konferencji w zakresie opieki 

środowiskowej nad osobami chorującymi psychicznie, ich rodzinami, chronionego 

zatrudnienia i mieszkania - w formie nieodpłatnej i odpłatnej działalności pożytku 

publicznego. 

Stowarzyszenie uczestniczyło w spotkaniach online dzieląc się doświadczeniami i metodami 

pracy z osobami chorującymi psychicznie. Przyjmowało na wizyty studyjne i wykłady 

studentów Uniwersytetu Pedagogicznego w ramach Małopolskiego Tygodnia Ekonomii 

Społecznej współorganizowanego przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Krakowie. 

Członkowie Stowarzyszenia brali udział w konferencjach dot. wpierania, edukacji osób ze 

szczególnymi potrzebami w zakresie zdrowia psychicznego. 

W Pałacu Krzysztofory współorganizowało Tydzień Zdrowie Psychicznego Human Week, 

aranżując wykłady dla nauczycieli, świadcząc poradnictwo.  

Stowarzyszenie Współpracowało z Wojewódzkim Urzędem Pracy w Krakowie.  

Stowarzyszenie jest Członkiem Małopolskiego Partnerstwa na rzecz Osób Młodych. 

W 2024 r. 9 osób odbywało staże zawodowe w U Pana Cogito Pensjonat i Restauracja na 

stanowiskach: pomoc kuchenna, pokojowa, recepcjonista, pracownik gospodarczy. Dla 

kolejnych 5 osób w 2024 r.   zorganizowało miejsce stażu u innych pracodawców. 

Stowarzyszenie przeprowadziło 2 szkolenia Pracownik Pomocniczy Obsługi Hotelowej w 

ramach działalności szkoleniowej (posiada wpis do rejestru Instytucji Szkoleniowych w 

Wojewódzkim Urzędzie Pracy w Krakowie).  Stowarzyszenie wypłacało stypendia stażowe, 

szkoleniowe. 



8. Prowadzenie zakładu aktywności zawodowej zgodnie z rozporządzeniem Ministra 

Pracy i Polityki Społecznej z dnia 17 lipca 2012 r. w sprawie zakładów aktywności 

zawodowej (Dz. U. 2012, poz. 850 ze zm.) oraz tworzenie miejsc treningu 

zawodowego i rehabilitacji dla osób niepełnosprawnych z powodu choroby 

psychicznej w branży hotelarskiej i gastronomicznej – w formie odpłatnej działalności 

pożytku publicznego. 

Stowarzyszenie prowadziło zakład aktywności zawodowej U Pana Cogito Pensjonat i 

Restauracja oferujący 36 miejsc  pracy dla osób niepełnosprawnych, chorujących psychicznie 

z orzeczeniem o znacznym i umiarkowanym stopniu niepełnosprawności. Osoby 

niepełnosprawne mają zapewnioną aktywizację społeczną i zawodową, biorą udział w 

codziennych zajęciach rehabilitacyjnych organizowanych w ramach zakładu. Zakład jest 

prowadzony w oparciu o umowę z Województwem Małopolskim, jest dofinansowany ze 

środków PFRON.   

Stowarzyszenie jest członkiem Ogólnopolskiego Związku Pracodawców Zakładów Aktywności 

Zawodowej i innych Przedsiębiorstw Społecznych – brało udział w spotkaniach online 

organizowanych przez Związek oraz zjeździe ogólnopolskim w październiku 2024, 

przedstawiciel Stowarzyszenia objął funkcję Wiceprezesa ZPZAZ. W ZAZ naszego 

Stowarzyszenia odbyło się też 1 szkolenie dla pracowników innych ZAZ-ów z Polski 

podnoszące kompetencje w obszarze specyfiki pracy i wspierania osób z różnymi 

niepełnosprawnościami, przeciwdziałaniu wypaleniu zawodowemu kadry ZAZ.  

W okresie od 14.10.2024 Stowarzyszenie wraz z pracownikami Zakładu aktywności 

zawodowej U Pana Cogito Pensjonat i Restauracja zainicjowali i prowadzili działania 

pomocowe na rzecz osób objętych klęską powodzi w 2024 r. w części Polski. Przyjmując na 

pobyty integracyjno-wytchnieniowe osoby z terenów powodziowych, oferując wsparcie 

psychologiczne i pielęgniarskie podczas pobytu. W 2024 r. z pobytów skorzystało 15 osób w 

ramach projektu Nabierz sił z Cogito, dofinansowanego ze środków PFRON. Działania będą 

kontynuowane. 

 

9. Promocja turystyki oraz zdrowego stylu życia - w formie nieodpłatnej i odpłatnej 

działalności pożytku publicznego. 

Członkowie Stowarzyszenia brali czynny udział w konferencjach, spotkaniach roboczych i 

doradczych organizowanych online i stacjonarnie. Stowarzyszenie przyjmowało na naukę 

zawodu w branży turystycznej w formie staży osoby chorujące psychicznie, stażystów z 

niepełnosprawnościami, studentów. W 2024 r. na staż przyjęto 9 osób po kryzysach 

psychicznych. 

10. Rozwój gospodarki społecznej - w formie nieodpłatnej i odpłatnej działalności 

pożytku publicznego. 

Stowarzyszenie organizowało spotkania doradcze i wizyty studyjne podmiotów ekonomii 

społecznej i NGO zainteresowanych utworzeniem takiego podmiotu i rozwijaniem 

działalności gospodarczej z kraju i zagranicy.  



Stowarzyszenie jest aktywnym członkiem Małopolskiego Komitetu Rozwoju Ekonomii 

Społecznej, także w rozpoczętej kolejnej kadencji 2023-2026.  

Stowarzyszenie jest 100% udziałowcem spółki społecznej Centrum Szkoleniowo-Doradcze 

Ekonomii Społecznej sp. z o.o., która prowadzi działalność głównie szkoleniową 

ukierunkowaną na rozwój kompetencji kadry w obszarze ekonomii społecznej. Spółka jest 

odrębnym podmiotem, jednak kierunek jej działań jest kontrolowany przez Stowarzyszenie.  

W kwietniu 2024 Stowarzyszenie zrealizowało spotkanie edukacyjne o ekonomii społecznej, 

promocja ekonomii społecznej na uczelniach wyższych. Wykłady w ramach Małopolskiego 

Tygodnia Ekonomii Społecznej. 

We wrześniu Stowarzyszenie rozszerzyło ZAZ i uruchomiło Kawiarnię społeczną Zakręcony 

Pan Cogito w Pałacu Krzysztofory w Muzeum Historycznym Miasta Krakowa, utworzono 4 

miejsca pracy dla osób z niepełnosprawnościami i 2 trenerów pracy. 

W listopadzie 2024 dwie osoby ze Stowarzyszenia brały udział w wyjeździe studyjnym do 

Hiszpanii w dniach 25.11.2024 – 06.12.2024. Wyjazd miał na celu przekazanie uczestnikom  

dobrych praktyk z zakresu pracy metodą Outdoor Learning oraz innych metod pracy z 

osobami z niepełnosprawnościami. Wszelkie koszty związane z organizacją wyjazdu 

zorganizowało Centrum Innowacyjnej Edukacji ze  środków Erazmus+ 

 

11. Upowszechnianiu kultury fizycznej i sportu, w tym sportu osób niepełnosprawnych – 

w formie nieodpłatnej i odpłatnej działalności pożytku publicznego. 

Zorganizowano wyjazd integracyjny rodzin i osób chorujących psychicznie w góry do 

zakopanego 7 dniowy, w którym wzięło udział 11 osób.   

12. Podejmowanie działań w celu ochrony i promocji zdrowia fizycznego i zdrowia 

psychicznego, w tym również prowadzenie działalności leczniczej w rozumieniu 

ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej - w formie nieodpłatnej i 

odpłatnej działalności pożytku publicznego. 

Stowarzyszenie rozeznawało możliwości podjęcia działalności leczniczej, poszukiwało lokalu 

na działalność. Prowadziło korespondencję z Ministerstwem Zdrowia i Biurem Pełnomocnika 

Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych w związku z wykryciem luki prawnej w ustawie o 

zawodzie pielęgniarki i położnej, wg. które wykonywanie pracy na stanowisku pielęgniarki w 

zakładzie aktywności zawodowej nie jest wykonywaniem zawodu pielęgniarki.  

Wystosowano propozycję rozwiązań legislacyjnych w tej sprawie. 

W tej sprawie Stowarzyszenie aktywnie działało też przez Małopolski Komitet Rozwoju 

Ekonomii Społecznej, który podjął stosowana Uchwałę i wystąpił do Ministerstwa. Taka luka 

prawna ma swoje konsekwencje i rodzi problemy formalne w związku z działaniami 

rozwijającymi usługi środowiskowe zgodnie z kierunkiem deinstytucjonalizacji. 

 



13. Prowadzenie działalności edukacyjnej formalnej i pozaformalnej - w formie nieodpłatnej 

i odpłatnej działalności pożytku publicznego. 

Stowarzyszenie prowadziło kursy zawodowe Pracownik Pomocniczy Obsługi Hotelowej. 

Realizowano spotkania online np. z tematyki mieszkań treningowych i wspomaganych, 

dzielenie się doświadczeniami, przyjmowano wizyty studyjne. Zorganizowało wizytę 

zawodoznawczą dla szkoły podstawowej kl. 7 w ramach lekcji z doradztwa zawodowego. 

  

Kraków, dn. 31.03.2025 r. 
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